[image: image1.jpg]

УСМАНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ЛИЦЕЙ № 1

Приказ

31.12.2012  №  172
г. Усмань

« Об организации обучения
персонала МБОУ лицея №1 по  действиям в ЧС
природного и техногенного

характера в 2013  году»

На основании постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 г. № 841 « Об утверждении Положения об организации обучения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  и в целях дальнейшего повышения качества подготовки должностных лиц, личного состава формирований
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Главной задачей на 2013  год по подготовке в области гражданской обороны и защиты от ЧС считать совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию государственной политики в области снижения рисков и смягчения последствий ЧС природного и техногенного характера в интересах социально-экономического развития страны, повышения уровня защищенности опасных объектов инфраструктуры и населения от угроз техногенного, природного характера и террористических проявлений.

2. Основные усилия в работе по выполнению главной задачи сосредоточить на:

- совершенствование форм и методов повышения уровня персональной подготовки работников учебного заведения в области ГО и защиты от ЧС, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- повышении уровня практических навыков работников учебного заведения к реагированию и действиям при ЧС мирного и военного времени;

- организацию качественной подготовки практических мероприятий (учений, тренировок);

-  внедрению современных технических средств, предназначенных для подготовки и обучения работников учебного заведения.

3. Подготовку и переподготовку должностных лиц, руководителей НАСФ и руководителей занятий по ГОЧС с работниками учебного заведения в 2013-2014 учебном году организовать и проводить согласно выписки из  плана комплектования отдела ГОЧС Усманского  района.

4. Подготовку личного состава формирований организовать и проводить в соответствии с  расписанием обучения  с постоянным составом   нештатных аварийно-спасательных формирований из расчета 20 часов в год,  из них 14 часов базовая подготовка и 6 часов специальная подготовка.

5. Подготовку работников организации, не входящих в состав НАСФ из расчета 14 часов.

6. Начальнику штаба ГОЧС - составить и утвердить расписания занятий по ГО и ЧС.
7. Определить начало занятий с 26. 01. 2013 г.

8. Утвердить:

- рекомендуемую тематику обучения личного состава НАСФ (Приложение 1);

- рекомендуемую тематику для проведения занятий с сотрудниками не вошедшими в состав нештатных АСФ (Приложение 2);

Руководитель ГО и ЧС ______________   Э. В. Елфимова

                                                   Приложение № 1 к приказу
от 31.12.12 № 172

Перечень тем

обучения личного состава нештатных

 аварийно-спасательных формирований
на 2013 год

	Дата
	Время
	Наименование тем
	метод
	Кто проводит

	26.01.

	1 час
	 Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите населения от ЧС и пожаров.
	лекция
	  Руководитель ГО и ЧС  лицея

	16.02.

	2 часа
	 Опасности, возникающие при ведении военных действий, при ЧС и пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите     населения от них.
	-//-
	 НШГО

	16.03.
	2 часа
	 Действия работников организаций при угрозе и возникновении ЧС природного характера
	 Практ.

занятие
	 Руководитель

ГО и ЧС лицея

	13.04.

	3 часа
	 Действия работников организаций в ЧС техногенного характера, а также при угрозе и совершении террористических акции.
	-//-

	25.05.

	2часа
	Действия работников организаций в условиях негативных и опасных факторов бытового характера.
	 Семинар
	 Руководитель

ГО и ЧС лицея

	23.06.
	2 часа
	Действия работников организаций при пожаре.
	Практ.

занятие
	-//-

	21.09.
	2 часа
	Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за больными.

	-//-
	 -//-

	26.10.
	2 часа
	Медицинское обеспечение и  проведение мероприятий ГО
	-//-
	 Руководитель

ГО и ЧС лицея

	09. 11.
	2 часа
	Организация и проведение практических тренировок ГО  на объекте.
	Практические занятия
	 -//-

	23. 11
	2 часа
	Прибор радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля.
	Практические

занятия
	 НШГО

	ИТОГО: 20 часов

Приложение 2 к приказу
от 31.12.12 № 172

Перечень тем

для обучения сотрудников лицея не входящих в состав нештатных аварийно-спасательных формирований в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  и  безопасности людей на водных  объектах

	Дата
	Время
	Наименование тем
	метод
	Кто проводит

	26.01.

	1 час
	 Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите населения от ЧС и пожаров.
	лекция
	  Руководитель ГО и ЧС лицея

	16.02

	2 часа
	 Опасности, возникающие при ведении военных действий, при ЧС и пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите     населения от них.
	-//-
	 НШГО

	16.03.
	2 часа
	 Действия работников организаций при угрозе и возникновении ЧС природного характера
	 Практ.

занятие
	 Руководитель

ГО и ЧС лицея

	13.04.

	3 часа
	 Действия работников организаций в ЧС техногенного характера, а также при угрозе и совершении террористических акции.
	-//-

	25.05.

	2часа
	Действия работников организаций в условиях негативных и опасных факторов бытового характера.
	 Семинар
	  Руководитель

ГО и ЧС лицея

	23.06.
	2 часа
	Действия работников организаций при пожаре.
	Практ.

занятие
	-//-

	21.09.
	2 часа
	Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за больными.

	-//-
	 -//-

	ИТОГО: 14 часов